
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott.  Roberto Antonio  Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione, in videoconferenza , il   Vice Segretario dott.  Giuseppe 
Capozzolo. 

 
 

Si da atto che l’assessore LAMPASONA   partecipa alla seduta in videoconferenza. 
 

 

 

 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  467   del  25/09/2023 

 
OGGETTO :   CONVENZIONE CON IL CPIA DI SALERNO (CENTRO PROVINCIALE PER 

L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI) PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA'DI 
FORMAZIONE E ISTRUZIONE IN ETA'ADULTA E CONCESSIONE PATROCINIO 
MORALE 
    

ESTENSIONE DELLE  
L’anno duemilaventitre  il giorno  VENTICINQUE    del mese di  SETTEMBRE alle ore  

13,26 nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:         /               / 
 



  

 
 
                 AREA SERVIZI SOCIALI 

 
 

Proposta di deliberazione della Giunta comunale 
 
 
Proponente: il Vicesindaco 
 
OGGETTO: CONVENZIONE CON IL CPIA DI SALERNO (CENTRO PROVINCIALE PER 
L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI) PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA'DI 
FORMAZIONE E ISTRUZIONE IN ETA'ADULTA E CONCESSIONE PATROCINIO MORALE 
 

- PREMESSO CHE  
con O.M. n.455 del 1997 il Ministero della Pubblica Istruzione ha istituito i 
“Centri Territoriali permanenti per l’istruzione e la formazione in età adulta 
(CTP EDA) con il compito, tra gli altri, di coordinare le offerte di istruzione e 
formazione programmate sul territorio; 

- il decreto MPI del 25 ottobre 2007, attuativo dell’art.1 comma 632 della 
Legge 296 del 27 dicembre 2006 (finanziaria 2007) all’art.2 indica nella rete 
territoriale la forma organizzativa con cui avviare la costituzione del Centri 
Provinciali per l’Istruzione degli Adulti come autonomie scolastiche; 

- il DPR n.263 del 2012 prevede il regolamento recante norme generali per la 
ridefinizione dell’assetto organizzativo didattico dei Centri d’Istruzione per 
gli adulti e definisce il passaggio dal CTP EDA ai Centri Provinciali per 
l’Istruzione per adulti (CPIA); 

- le Linee Guida dei CPIA previste dall’ art.11 del DPR n.263 del 2012 
definiscono i CPIA una tipologia di istituzione scolastica autonoma, articolata 
in reti territoriali di servizio (sede centrale e punti di erogazione, tra cui le 
sedi carcerarie); 

- i CPIA, coerentemente con le finalità attribuite dal DPR n.263 e dalle Linee 
Guida ministeriali, possono promuovere rapporti di collaborazione con altri 
soggetti pubblici e privati, interessati alle problematiche dell’istruzione e 
della formazione e che tale collaborazione può contemplare anche forme di 
conduzione integrata di percorsi di istruzione;  
CONSIDERATO CHE 

- ogni CPIA redige un Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF), che 
costituisce la carta d’identità della scuola. In esso, infatti, vengono illustrate: 
le linee distintive dell’istituto, l’ispirazione culturale pedagogica che lo 
muove e la progettazione curriculare, extracurricolare, didattica ed 
organizzativa delle sue attività (DPR 275/99); 

- in particolare, l’apprendimento della lingua italiana è posto in primo piano, 
sia per l’integrazione che per l’acquisizione delle competenze;  
VISTE 

- La proposta pervenuta con nota prot. n. 29119 del 19.09.2023 da parte del 
Centro Provinciale di istruzione per gli adulti di Salerno, con sede legale in 
Via Monticelli – 84131 Fuorni - Salerno, C.F. 95156800658 per la definizione di 
un rapporto convenzionale tra il Centro Provinciale e il Comune di Agropoli 
finalizzata all’attivazione di percorsi di alfabetizzazione della lingua italiana 
L2 e assolvimento dell’obbligo scolastico; 



  

- La nota prot. n. 29121 del 19.09.2023 con la quale il Centro Provinciale di 
istruzione per gli adulti di Salerno, con sede legale in Via Monticelli – 84131 
Fuorni - Salerno, C.F. 95156800658 chiede la concessione del Patrocinio 
morale per la realizzazione di un incontro dedicato all’offerta formativa del 
CPIA di Salerno;  
CONSIDERATO 

- Che per questa Amministrazione è ritenuta di particolare interesse pubblico 
l’attività formativa permanente e ricorrente di alfabetizzazione della 
popolazione adulta e la divulgazione delle suddette iniziative; 

- Che con la Convenzione in oggetto e la concessione di patrocinio morale il 
Comune di Agropoli si impegna a: 

• realizzare attività di raccolta e di istruttoria delle iscrizioni di stranieri 
presenti nel comune di Agropoli; 

• supportare il CPIA nell’organizzazione di spazi e materiali per la 
raccolta delle iscrizioni;  

• collaborare alla diffusione dei materiali e delle comunicazioni con 
l’utenza; 

• pubblicizzare le attività scolastiche;  
VISTO  

l’allegato schema di convenzione Centro Provinciale di istruzione per gli adulti di 
Salerno e il Comune di Agropoli  
 
VISTI 
• Il D.Lgs 267/2000; 
• Il D.Lgs. n. 118/2011; 
• Lo Statuto Comunale; 
 

DELIBERA 
 

• LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente atto 
deliberativo. 

•  DI ACCOGLIERE le richieste pervenute con nota prot. n. 29119 del 
19.09.2023 e con nota prot. n.  29121 del 19.09.2023 da 
parte del Centro Provinciale di istruzione per gli adulti di Salerno, con sede 
legale in Via Monticelli – 84131 Fuorni - Salerno, C.F. 95156800658 per la 
definizione di un rapporto convenzionale tra il Centro Provinciale e il 
Comune di Agropoli finalizzata all’attivazione di percorsi di alfabetizzazione 
della lingua italiana L2 e assolvimento dell’obbligo scolastico. 

• APPROVARE lo schema di convenzione che disciplina il rapporto tra le parti. 
• AUTORIZZARE l’utilizzo del logo e di provvedere attraverso gli uffici preposti 

alla raccolta delle istanze il Patrocinio morale per la realizzazione 
dell’incontro dedicato all’offerta formativa del CPIA di Salerno. 

• TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del settore per gli 
adempimenti consequenziali. 

• DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 del D. Leg.vo 18.8.2000 n. 267.  
Agropoli, _____________ 

 
                                                                 Firma del proponente 

Il Vicesindaco 
                                                     f.to  Dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo 

 



  

 
PARERE TECNICO: Il Responsabile dell’Ufficio Servizi Sociali 

 
                            Dott. Valeriano Giffoni 
 
 

 
Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU delle leggi 
sull'ordinamento degli EELL, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n°267; per quanto 
riguarda la sola regolarità tecnica, esprime parere favorevole. 
 

 
Data 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Servizi Sociali 
                                                       f.to Dott. Valeriano Giffoni 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

• GLI ALLEGATI SONO DEPOSITATI PRESSO L’UFFICIO DI SEGRETERIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 
 la Giunta comunale 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione è  stato  acquisito il  parere  
favorevole , dal responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica,  ai sensi 
dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                              IL VICE SEGRETARIO  
f.to dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                f.to  dott. Giuseppe Capozzolo 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li 28.09.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                        f.to   LERRO 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li 28.09.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 
 
 
 


